Протокол №10
заседания Общественного Совета
Арского муниципального района
Республики Татарстан

г. Арск	13 сентября 2024  г.

Председательствовал: Мифтахутдинова Н.Р. – председатель Общественного Совета Арского муниципального района
Присутствовали: 10 членов Общественного совета Арского муниципального района.
Отсутствовали: Муратова Ф.Г.. Сиразетдинов Ф.Г., Багаутдинова Р.Р., Нигматуллин М.Х., Хидиятов Р.А.

Повестка дня:
1. О деятельности государственных и исполнительных органов, общественных организаций, средств массовой информации в защите прав семьи и детей  на территории района.
Слушали:
- Ибрагимову Дину Мансуровну – начальниак Управления социальной защиты МТЗ и СЗ в Арском муниципальном районе;
- Гатауллину  Санию  Саляхутдиновну – заместителя начальника  отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета Арского  муниципального  района;
- Ибрагимову Гульнур Марселевну – советника  директора ГБОУ «Ново-Кинерская школа-интернат  для детей с ограниченными возможностями здоровья»;
-Фаттахова  Ильяса Сахаповича–заместителя редактора  районной газеты «Арча хэбэрлэре-Арский вестник»


Слушали Мифтахутдинову Н.Р.-председателя Общественного совета Арского муниципального района, подвела итог повестки дня. 
В целях популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, сохранения традиционных семейных ценностей был издан Указ Президента РФ от 22 ноября 2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи».

Семья – это основа нашего многонационального государства, надежный тыл и опора для человека. Она дает нам силы в трудную минуту, учит верить в себя, сохраняет преемственность поколений. Очень важно, чтобы каждая семья жила в гармонии, согласии и комфорте, смело и уверенно смотрела в будущее.
23 января в Москве на ВДНХ состоялось торжественное открытие Года семьи. Кульминацией мероприятия стало зажжение Всероссийского семейного очага. Молодые семьи со всех федеральных округов привезли частичку семейного очага в свои регионы. И в нашей республике семейный очаг перемещался из района в район.
29 июня 2024 года семейный очаг был передан из Сабинского района в Арский. Эта ответственная задача была возложена на замечательную, социально активную, многодетную семью Хафизовых Рината Харисовича и Рамзии Шамсутдиновны из села Сюрда.
Хафизовы привезли капсулу с семейным очагом «Сердце России» и в торжественной обстановке передали ее многодетной семье Саматовых. Семье Модариса Саматовича и Анисы Назиповны 53 года. Сегодня они живут в селе Сарай-Чекурча, где хранят духовные и нравственные ценности, ценят опыт предков, являются связующим звеном неразрывной цепи объединения поколений своей семьи. В нашем районе был утвержден план мероприятий, приуроченных к подготовке и проведению Года семьи. Все органы местного самоуправления, районные службы имеют план мероприятий по реализации плана района. Большая часть из них уже реализована, много мероприятий, конкурсов, встреч, спортивных соревнований, чествований и др. проведено- все направлено на :
-укрепление семьи и семейных уз, семейных традиций, позитивного жизненного опыта больших крепких семей;
- создание условий для рождения первых детей в молодых семьях; 
-укрепление репродуктивного здоровья; 
-поддержка многодетных и многопоколенных семей; -
-формирование здоровой моды на многодетную семью.

Выступили Сагдиев И.А.. Камалетдинова С.С., Хамидуллина Р.Ш.. 
Заслушав информации руководителей и представителей разных служб района о работе по защите прав семьи и детей. заслушав членов Общественного совета,  Общественный совет решит:

1. Информации    принять к сведению( прилагаются)..
2.Рекомендовать:
1).Органам местного самоуправления, всем субъектам системы профилактики, территориальным общественным самоуправлениям, общественным организациям района продолжительность активную работу, направленную на защиту семей и детей,  
а именно:
- продолжать проводить мероприятия по чествованию успешных семей района для повышения престижа, влияния и роли семьи в обществе и государстве;
- пропагандировать и развивать идеи семейных ценностей и здорового образа жизни, семейной гордости, связи поколений, национальных и культурных традиций на примерах счастливых и благополучных семей;
-  развивать социальную ответственность и милосердие;
- в своей каждодневной работе акцентировать внимание на формирование у  молодежи  стремления  к созданию традиционной крепкой семьи.
2).В целях дальнейшей реализации закона «Об основах системы профилактики безнадзорностии правонарушений несовершеннолетних» субьектам профилактики:
- организовать и участвовать в мероприятиях, направленных на формирование правовой культуры несовершеннолетних и их семей;
- активизировать работу общественных воспитателей в работе с несовершеннолетними, находящимися в трудной жизненной ситуации;
- совершенствовать работу с семьями, находящимися в социально-опасном положении, индивидуальную профилактическую работу с ними;
- продолжать целенаправленную работу по снижению роста преступности среди несовершеннолетних;
- оказать содействие в работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, своевременно исполнять её решения.
3.Рекомендовать МУ «Управление образования» (руководитель- Мухамадиров Р.Д.) , образовательным организациям района в своей каждодневной работе уделять внимание формированию у школьников ценностного отношения к семье и браку, здорового образа жизни как основе благополучия семьи. в рам ках курса «Семьеведение» обучать российским духовно-нравственным семейным ценностям, обучать основам института семьи и брака. 
4.  В газете  «Арча хәбәрләре» («Арский вестник»)  и на радиоканале «Арча» продолжать освещение материалов, касающихся защиты прав семьи и детей, уделив внимание пропагандированию семейных ценностей, успешных семей, знакомству с муниципальными и государственными программами  поддержки семей, освещению  семейных проблем, распространять имеющийся положительный опыт работы по защите прав семей и детей на местах.

Голосовали : «За» -10, «Против»-0, «Воздержались»-0
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